[image: ]

О внесении изменений и дополнений в приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 8 июня 2021 года № 399-НҚ "Об утверждении разрешительных требований к экспертам-аудиторам по подтверждению соответствия, перечня документов, подтверждающих соответствие им, а также правил аттестации, продления действия аттестатов экспертов-аудиторов по подтверждению соответствия и оказания государственной услуги "Аттестация эксперта-аудитора по подтверждению соответствия"
Приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 9 декабря 2024 года № 405-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 декабря 2024 года № 35464

      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. п. 4.

      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 8 июня 2021 года № 399-НҚ "Об утверждении разрешительных требований к экспертам-аудиторам по подтверждению соответствия, перечня документов, подтверждающих соответствие им, а также правил аттестации, продления действия аттестатов экспертов-аудиторов по подтверждению соответствия и оказания государственной услуги "Аттестация эксперта-аудитора по подтверждению соответствия" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 22967) следующие изменения и дополнения:

      в Правилах аттестации, продления действия аттестатов экспертов-аудиторов по подтверждению соответствия и оказания государственной услуги "Аттестация эксперта-аудитора по подтверждению соответствия", утвержденных указанным приказом:

      пункт 10 изложить в следующей редакции:

      "10. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Аттестация эксперта-аудитора по подтверждению соответствия" приведен в приложении 7 к настоящим Правилам.";

      пункт 17 дополнить подпунктом 3-1) следующего содержания:

      "3-1) отсутствие согласия услугополучателя, предоставляемого в соответствии со статьей 8 Закона Республики Казахстан "О персональных данных и их защите", на доступ к персональным данным ограниченного доступа, которые требуются для оказания государственной услуги;";

      в приложении 3 к Правилам аттестации, продления действия аттестатов экспертов-аудиторов по подтверждению соответствия и оказания государственной услуги "Аттестация эксперта-аудитора по подтверждению соответствия":

      в пункте 1:

      абзац первый изложить в следующей редакции:

      "1. Подтверждение соответствия продукции:";

      подпункт 4) изложить в следующей редакции:

      "4) радиотехнической, электротехнической и кабельной;";

      пункт 5 дополнить подпунктом 1-1) следующего содержания:

      "1-1) эксплуатация объектов инфраструктуры на доступность лицам с инвалидностью;";

      в приложении 7 к Правилам аттестации, продления действия аттестатов экспертов-аудиторов по подтверждению соответствия и оказания государственной услуги "Аттестация эксперта-аудитора по подтверждению соответствия":

      заголовок изложить в следующей редакции:

      "

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Аттестация эксперта-аудитора по подтверждению соответствия"

Наименование подвида государственной услуги:
Продление действия аттестатов экспертов-аудиторов по подтверждению соответствия

      ";

      строку, порядковый номер 4, изложить в следующей редакции:

      "

4

Форма оказания государственной услуги

Электронная (частично автоматизированная).

      ";

      строки, порядковые номера 8 и 9, изложить в следующей редакции:

      "

8

Перечень документов и сведений, истребуемых у услугополучателя для оказания государственной услуги

Для получения аттестата эксперта-аудитора по подтверждению соответствия:
заявление в форме электронного документа согласно приложению 1 к настоящим Правилам;
форма сведений физического лица, претендующего в эксперты-аудиторы по подтверждению соответствия к разрешительным требованиям к экспертам-аудиторам по подтверждению соответствия и перечню документов, подтверждающих соответствие им, утвержденных настоящим приказом;
электронные копии отчетов о прохождении стажировки по форме, согласно приложению 2 к настоящим Правилам (далее – отчет) по заявляемому направлению аттестации в следующем количестве:
по продукции и услугам (включая информацию о работах по подтверждению соответствия по не менее двум различным схемам) – не менее пяти отчетов;
по системе менеджмента – не менее четырех отчетов общей продолжительностью стажировок не менее двадцати рабочих дней (включая анализ документации, участие в проверках и составление отчетов о них);
по персоналу – не менее трех отчетов или рекомендации профессиональных ассоциаций по соответствующим направлениям;
по процессу – не менее трех отчетов в заявляемом направлении аттестации (включая информацию о работах по подтверждению соответствия).
Для продления действия аттестата эксперта-аудитора по подтверждению соответствия:
заявление в форме электронного документа согласно приложению 4 к настоящим Правилам;
форма сведений физического лица, подающего на продление действия аттестата эксперта-аудитора в форме электронного документа согласно приложению 5 к настоящим Правилам;
электронную копию отчета о деятельности эксперта-аудитора по форме согласно приложению 6 к настоящим Правилам в заявляемом направлении аттестации.
Сведения о документах, удостоверяющих личность, услугодатель получает из соответствующих государственных информационных систем через шлюз "электронного правительства".

9

Основания для отказа в оказании государственной услуги, установленные законами Республики Казахстан

1) установление недостоверности документов представленных услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;
2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов, объектов, данных и сведений, необходимых для оказания государственной услуги, требованиям, законодательства в области технического регулирования, настоящих Правил, также разрешительным требованиям к экспертам-аудиторам по подтверждению соответствия, перечня документов, подтверждающих соответствие им, утвержденных приложением 1 к настоящему приказу;
3) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу решение (приговор) суда о запрещении деятельности или отдельных видов деятельности, требующих получения определенной государственной услуги;
4) отсутствие согласия услугополучателя, предоставляемого в соответствии со статьей 8 Закона Республики Казахстан "О персональных данных и их защите", на доступ к персональным данным ограниченного доступа, которые требуются для оказания государственной услуги;
5) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу решение суда, на основании которого услугополучатель лишен специального права, связанного с получением государственной услуги.

      ".

      2. Комитету технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр торговли и интеграции

Республики Казахстан

А. Шаккалиев

[bookmark: z35]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
[bookmark: z36]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
[bookmark: z37]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14